■ 会 期 ： 2023年11月14日(火)・15日(水)

■ 会 場 ： 福岡国際会議場

■ 会 長 ： 藤 也寸志
独立行政法人国立病院機構 九州がんセンター 院長

第74回
日本気管食道科学会総会ならびに学術講演会

募金趣意書

1

謹啓 時下、貴社におかれましてはますますのご清祥のこととお喜び申し上げます。

また平素より格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、この度、第74回日本気管食道科学会総会ならびに学術講演会を、2023年

（令和5年）11月14日(火)・15日(水)の2日間、福岡市の福岡国際会議場において、

開催させていただくこととなりました。

今回の学会テーマは、「病む人の気持ちを ～今、気管食道科学を深める～」と

いたしました。この「病む人の気持ちを」という言葉は、2022年に創立50周年を

迎えた九州がんセンターの初代院長の言葉で、今でも私たちの基本理念として定着

している言葉です。

本学会の対象である３領域の疾患は、呼吸、発声、食物嚥下など生命の根源を

脅かすだけでなく、例えば喉頭摘出による声の消失、肺切除など気道系手術による

呼吸機能の低下、舌・咽頭や食道の手術や放射線治療による食生活の障害など、治癒

しても患者さんやご家族の生活自体にも大きな影響を及ぼします。本学会は、耳鼻

咽喉科・頭頸部外科、呼吸器外科・内科、食道外科・内科、形成外科、麻酔科、放射線科

などの学際的な協力体制のもと、その診断・治療の発展に大きく貢献してきており、

患者さんの生命予後も向上し長期サバイバーも増加しています。だからこそ今一度

患者さんやご家族の気持ちを考えるという、医療者としての基本を見つめ直し深化させ、

気管食道科学をさらに発展させる契機になればと思います。具体的には、Health-

Related Quality of Life (HR-QOL)やPatient-Reported Outcome

(PRO)評価の意義などへの関心を高め、学会をあげて、より一層の向上を目指せる

プログラムを企画したいと考えています。

本会の開催につきましては、できる限り簡素に行い経費を抑える所存ではございます

が、参加費収入のみでは運営できないのが現状でございます。諸経費ご多難の折、誠に

恐縮でございますが、本会の趣旨にご賛同いただき、貴社よりのご支援を賜りたく存じ

ます。

本来ならば拝眉の上お願いすべきことではございますが、本書面を借りてご高配と

ご支援を賜りますようお願い申し上げます

末筆ながら、貴社のますますのご発展を祈念いたします。

謹白

2022年１１月吉日

ご挨拶

第7４回日本気管食道科学会総会ならびに学術講演会
会長 藤 也寸志

独立行政法人国立病院機構 九州がんセンター 院長

2

開催概要

１．会議の名称

２．会長

３．会期

４．会場

５．参加者数

６．予定プログラム

7．主催事務局

8．運営事務局

9．ホームページ

１0．開催形式

第74回日本気管食道科学会総会ならびに学術講演会

第74回日本気管食道科学会総会ならびに学術講演会

藤 也寸志
独立行政法人国立病院機構 九州がんセンター 院長

2023年11月14日(火)・15日(水)

福岡国際会議場
〒812-0032 福岡市博多区石城町2-1

1,000名（予定）

特別講演、教育講演、学会臨床研究発表会、シンポジウム、
パネルディスカッション、ワークショップ、一般演題
ハンズオンセミナー、スポンサードセミナー

独立行政法人国立病院機構 九州がんセンター 消化管外科
〒811-1395 福岡市南区野多目3-1-1
TEL: 092-541-3231 FAX: 092-542-8503

株式会社コングレ 九州支社
〒810-0001 福岡市中央区天神1-9-17-11F
TEL：092-716-7116 FAX：092-716-7143
E-mail：jbes202３@congre.co.jp

http://www.congre.co.jp/jbes2023/

本学会は、2022年11月現在、現地開催する予定で準備を進めてお
りますが、今後の新型コロナウイルスの感染拡大状況によっては、開
催形式をオンライン形式に変更させていただく可能性がございます。

3

１．開催概要

会議名称： 第74回日本気管食道科学会総会ならびに学術講演会

会 長： 藤 也寸志（独立行政法人国立病院機構 九州がんセンター 院長）

会 期： 2023年11月14日(火)・15日(水)

会 場： 福岡国際会議場

（〒812-0032 福岡市博多区石城町2-1）

２．募金の対象先

医療関連業界

３．寄付金の用途

第74回日本気管食道科学会総会ならびに学術講演会の準備および運営の費用

４．募集募金額

3,000,000円

5．募集期間

2023年11月30日(木)まで

6．お申し込み方法

趣旨にご賛同いただき、ご協賛・ご支援を頂けます場合は、巻末申込書に必要事項

をご記入の上、下記運営事務局宛に、Emailにてご送付下さい。

※申込書受理後、運営事務局よりご連絡いたします。申込書送付後1週間経過しても

連絡がない場合は、大変お手数ですが運営事務局までお問合せください。

【お問合せ・お申し込み先】

第7４回日本気管食道科学会総会ならびに学術講演会 運営事務局

株式会社コングレ 九州支社内

〒810-0001 福岡市中央区天神1-9-7-11F

TEL. 092-716-7116 FAX. 092-716-7143

Email. Jbes202３@congre.co.jp

寄付金募集要項

第74回日本気管食道科学会総会ならびに学術講演会

4

7．お振込みについて

寄付金は本会口座へ直接ご入金をお願いいたします。

なお、免税措置はございませんのでご了承ください。

また寄附金に対する請求書発行は行っておりませんのでご承知おきください。

＜振込先情報＞

銀行名 西日本シティ銀行

店名（店番） 長住支店（706）

預金種目 普通預金

口座番号 ３１１７１０５

口座名義 第7４回日本気管食道科学会総会ならびに学術講演会

会長 藤 也寸志

(ﾀﾞｲﾅﾅｼﾞﾕｳﾖﾝｶｲﾆﾎﾝｷｶﾝｼﾖｸﾄﾞｳｶｶﾞﾂｶｲｿｳｶｲﾅﾗﾋﾞﾆｶﾞｸｼﾞﾕﾂｺｳｴﾝｶｲ

ｶｲﾁｮｳ ﾄｳ ﾔｽｼ)

寄付金募集要項

第74回日本気管食道科学会総会ならびに学術講演会

5

第74回日本気管食道科学会総会ならびに学術講演会

寄付金申込書

第74回日本気管食道科学会総会ならびに学術講演会

会長 藤 也寸志 殿

第74回日本気管食道科学会総会ならびに学術講演会の目的、事業に賛同し、その運営
資金として下記の金額を寄付します。

年 月 日

個人の場合 氏 名：

法人の場合 法人名：

代表者：

担当者：

住 所： 〒 －

TEL： FAX：

記

金 円也

（ 年 月 日振込予定 ）

Email: jbes202３@congre.co.jp
第7４回日本気管食道科学会総会ならびに学術講演会
運営事務局 宛